
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  36  DEL  25/01/2019

OGGETTO

FORNITURA DI  QUOTIDIANI  PER GLI  ORGANI  PROVINCIALI  PERIODO  GENNAIO 
2019.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 2 del 08/01/2019 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2019-2021,  le  risorse finalizzate alle  attività  dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

 Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  07/12/2018  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021 è stato rinviato al 28/02/2019;

 Visto  l’art.  163  del  D.Lgs.  267/2000  relativo  alle  norme  che  regolano  l’esercizio 
provvisorio;

Richiamati:
 l’art.36,  comma 2,  lettera  a)  e  63  del  D.Lgs.  50/2016,  Codice  degli  Appalti  e  dei 

Contratti;
 l’articolo 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dal comma 2 dell’art. 7 del 

D.L. 52/2012 (convertito in L. 94/2012), che sancisce, per le amministrazioni statali 
centrali  e  periferiche, l’obbligo  del  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

 il Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, in particolare l’art. 7, comma 
1, lettera d), e art.10, comma 1, lettera a);

Considerato che:

 la fornitura di quotidiani, secondo il calendario di consegna sotto specificato approvato 
con Determinazione Dirigenziale  n.  621/2015,  riveste  carattere  di  necessità  per  lo 
svolgimento dell’attività istituzionale degli organi provinciali in quanto una informazione 
puntuale  ed  attuale  in  merito  a  vicende  locali  e  nazionali  si  configura  quale 
aggiornamento indispensabile a supporto dei processi decisionali:

TESTATA GIORNI DI CONSEGNA prezzo unitario

CORRIERE DELLA SERA 3 GIORNI ALLA SETTIMANA 1,50

CORRIERE DELLA SERA
con inserto

VENERDI' + 1 INFRASETTIMANALE 2,00

LA REPUBBLICA DAL LUNEDI' AL GIOVEDI' 1,50

LA REPUBBLICA con inserto SOLO IL VENERDI' 2,00

IL RESTO DEL CARLINO DAL LUNEDI' AL VENERDI' 1,50

LA GAZZETTA DI REGGIO DAL LUNEDI' AL VENERDI' 1,20

PRIMA PAGINA+STAMPA DAL LUNEDI' AL VENERDI' 1,80

 i prezzi dei quotidiani di cui sopra sono da considerarsi congrui in quanto trattasi di  

Determinazione N. 36 del 25/01/2019 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



prezzi imposti dagli editori degli stessi, validi su tutto il territorio nazionale, relativi a 
prodotti di cui gli editori sono gli esclusivi produttori e detengono il diritto d’autore ai 
sensi  del  combinato disposto degli  artt.  7 e 38 della L.633/1941 (Legge sul  diritto  
d’autore);

 la  fornitura  sopra  descritta  risulta  conveniente  rispetto  alla  sottoscrizione  di 
abbonamenti in quanto non è prevista in tutti i giorni della settimana e nemmeno nei 
giorni festivi e può essere effettuata tramite  la ditta Emma s.a.s. di Algeri Emanuela e 
C. – P.IVA 01923870354, scelta in quanto unica edicola di Reggio Emilia debitamente 
registrata ed accreditata sulla piattaforma “intercent-ER” del Mercato Elettronico della 
Pubblica  Amministrazione  al  CPV  22200000-2  “Quotidiani,  riviste  specializzate, 
periodici e settimanali”, come risulta dall’allegato al presente atto.

Dato atto che, per quanto sopra esposto risulta necessario ed opportuno:
 impegnare la somma di  euro 197,50#, IVA compresa,  da imputare alla Missione 

01, Programma  03,  del  Bilancio  di  Previsione  2019  in  esercizio  provvisorio, 
codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 01.03.01.01.001  ed  al  corrispondente 
capitolo 109/1  del PEG 2019,  con esigibilità  2019, a  favore  della  suddetta  ditta 
Emma s.a.s.  di  Algeri  Emanuela  e  C.  –  P.IVA 01923870354,  per  la  fornitura  dei 
quotidiani di cui alla precedente tabella fino a tutto il 31/01/2019;

 la somma suddetta risulta inferiore a 1/12 dello stanziamento del capitolo citato;

 ai sensi dell’art.  7, comma 1, lettera d) del vigente Regolamento Provinciale per la 
Disciplina dei Contratti, il contratto relativo alla fornitura dei quotidiani sarà stipulato 
mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio ed è identificato dal 
Codice Identificativo di Gara C.I.G. Z7A26CA387;

 i controlli in merito ai requisiti di carattere generale di cui all'art.80 del D.Lgs. 50/2016, 
previsti dalle Linee Guida ANAC n.4/2018 saranno eseguiti a cura del R.U.P.;

 con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione n. 3 
del  05.03.2008  emanata  dall’AVCP, non  si  prevedono  rischi  da  “interferenza”,  in 
quanto  trattasi  di  mere  forniture  e  pertanto  non  è  necessaria  la  redazione  del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI);

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art.6 della L.241/90, nonché dell'art.31, 
comma  4,  lettere  b),  d)  e  f)  del  D.lgs.  50/2016,  è  il  Responsabile  della  U.O. 
Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli;

 l'organo  competente  per  l'adozione  del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio.

D E T E R M I N A

1. Di impegnare la somma di euro 197,50#, IVA compresa,  da imputare alla Missione 
01, Programma 03, del Bilancio di Previsione 2019 in esercizio provvisorio, codice 
del Piano dei Conti Integrato 01.03.01.01.001 ed al corrispondente capitolo 109/1 
del PEG 2019, con esigibilità 2019, a favore della suddetta ditta Emma s.a.s. di Algeri 

Determinazione N. 36 del 25/01/2019 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Emanuela  e  C.  –  P.IVA 01923870354,  per  la  fornitura  dei  quotidiani  di  cui  alla 
precedente tabella fino a tutto il 31/01/2019;

2. di  dare  atto  che  il  contatto  relativo  alla  fornitura  dei  quotidiani  sarà  stipulato 
mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio ed è identificato 
dal Codice Identificativo di Gara C.I.G. Z7A26CA387;

3. di autorizzare il responsabile della U.O. Provveditorato ed Espropri ad effettuare tutti gli 
adempimenti inerenti alla suddetta fornitura, quali emissione di ordinativi, controllo della 
regolare esecuzione degli stessi, liquidazione delle fatture.

ALLEGATI: “Allegato 1” - Elenco iscritti Intercenter

Determinazione N. 36 del 25/01/2019 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 25/01/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 36 del 25/01/2019 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



AGENZIA PER LO SVILUPPO DEI MERCATI TELEMATICI INTERCENT-ER ALLEGATO 1
ELENCO DITTE ACCREDITATE A REGGIO EMILIA E PROVINCIA 
PER IL CPV 22200000-2  "QUOTIDINAI, RIVISTE SPECIALIZZATE, PERIODICI E SETTIMANALI"

RAGIONE SOCIALE OGGETTO SOCIALE SEDE C.F. P. IVA

"LITOCOLOR DI MONTANARINI GIULIO E 
ROSSETTI S.N.C."

CENTRO SERVIZI 
STAMPA

GUASTALLA  01343530356

"VISUALGRAF SNC DI SALVARANI & 
CAMPARINI"

GRAFICA 
MULTIMEDIALE

CORREGGIO  01776750356

BIZZOCCHI F.LLI SNC DI BIZZOCCHI PAOLO E 
GIANCARLO

LIBRERIA RELIGIOSA REGGIO EMILIA  00259830354

CARTA BIANCA DI BERTOLDI PAOLO EDICOLA CAVRIAGO  02068590351

CARTOLIBRERIA 2000 EDICOLA
SAN POLO 
D'ENZA

 02514320346

CONSORZIO COOPERATIVE SOCIALI 
QUARANTACINQUE 

TIPOGRAFIA REGGIO EMILIA  01587670355

CONSORZIO SOLIDARIETA SOCIALE OSCAR 
ROMERO CONS.COOP.VE SOCIALI

STAMPA E GRAFICA REGGIO EMILIA  00752930354

COPIARE ARTE GRAFICA
TIPOGRAFIA 
GRAFICA

REGGIO EMILIA  02513110359

CORSIERO EDITORE DI CASOLI ANDREA EDITORIA REGGIO EMILIA CSLNDR72A15H223P

EMMA SAS DI ALGERI EMANUELA E C. EDICOLA REGGIO EMILIA  01923870354

EMMESTUDIO DOTT. MAURIZIO MAGRI
AGENZIA DI 
COMUNICAZOINE

REGGIO EMILIA  01660470350

F.B. SRL TIPOGRAFIA REGGIO EMILIA  02668510353

FERRETTI ANDREA CARTOLERIA
CASTELNUOVO 
SOTTO

FRRNDR84M28H223C

ICAR TIPOGRAFIA REGGIO EMILIA  01155340357

KAITI EXPANSION
PUBBLICITA' 
MARKETING

REGGIO EMILIA  01928060357

LA CONTABILE CANCELLERIA REGGIO EMILIA  00455780353

LEGATORIA EX-CAGLIARI RILEGATORE REGGIO EMILIA  01364040350

LINEA COMUNICAZIONE GRAFICA MARKETING REGGIO EMILIA  91172250358

MAILY DI BINI EUGENIO E C SAS RECAPITO REGGIO EMILIA  02485390351

MICROSERVICE FERRETTI
ARCHIVIAZIONE E 
STAMPA DIGITALE

REGGIO EMILIA  00151390358

NERO COLORE S.R.L. LITOGRAFIA CORREGGIO  02182930350

NETRIBE COMMUNICATIONS WEB BUILDING REGGIO EMILIA  02541710352

REFILL SRL CANCELLERIA REGGIO EMILIA  00760870352

SMART GROUP
MARKETING E 
COMUNICAZIONE

REGGIO EMILIA  02722700354

STUDIO SALSI COMUNICAZIONE DI STEFANO 
SALSI & C SAS

WEB BUILDING REGGIO EMILIA  02667440354

TIPOGRAFIA SAN MARTINO TIPOGRAFIA
SAN MARTINO IN 
RIO

 01076490356

VENTURI CINZIA EDICOLA ALBINEA VNTCNZ61T42H223O

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 36 del 25/01/2019.

Reggio Emilia, lì 28/01/2019

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


